
Jak spolu s dítětem 

zvládnout volbu povolání

Jakou podporu očekávat od školy a co mohou ovlivnit rodiče, když 

se jejich dítě rozhoduje o své vzdělávací a profesní budoucnosti.

Mgr. Petra Šnepfenbergová, ZŠ Smíškova, 23. 10. 2023



V čem dětem pomáháme?  

 Pojmenovat silné stránky dítěte (co ho baví/od dětství? PROČ právě toto? jaké 

má dosavadní zkušenosti? co ve volném čase, koníčky)

 Uvědomit si, v čem je jeho jedinečnost (v čem vyniká/lepší než ostatní?)

 Pochopit motivace a hodnoty dítěte (co potřebuje, aby bylo spokojené a 

šťastné?)

 Získat zkušenost z praxe (brigády, dobrovolnická práce, návštěva pracoviště, 

rozhovor s profíkem)

 Jak se učí (studijní typ)

 Vyznat se ve vzdělávacích možnostech

 Získat potřebné informace o světě práce (trendy vývoje a budoucnost světa 

práce, kvalitní predikce vývoje na trhu práce)



PODPOROVAT =
NEVNUCOVAT, ALE NABÍZET SVOU ZKUŠENOST

Podporují dítě v tom, aby se na zásadní křižovatce svého života rozhodoval na základě 

kvalitních informací

- o sobě

- o světě práce

- o vzdělávacích možnostech

Když nevím, hledám …kudy ano, kudy ne.



Hlavní témata konzultací   
1) Identita (jasnost a stabilita sebeobrazu)

V čem jsou mé skutečné přednosti a slabiny, co jsou mé skutečné zájmy a co naopak 
nemám v oblibě? 

2) Rozhodování (celkové problémy s rozhodováním)

Pracujeme na sebevědomí a odvaze přijmout rozhodnutí, vedeme ke změně postoje. 

3) Informovanost (potřeba informací)

Informace o trhu práce, o profesích, o možnostech vzdělávání, podpora 
experimentování. 

4) Překážky (specifická omezení) 

Pomáháme hledat řešení při zacházení s překážkami (zdraví, finance, hendikep, věk).



Co je třeba rozhodnout?



Nabídnout dítěti svůj úhel pohledu

• Jaká jsou 3 slova, která nejlépe vystihují Vaše dítě?

• Co Vaše dítě podle Vás nejvíce zajímá?

• Co jde Vašemu dítěti podle Vás snadno/rychleji/lépe oproti 
ostatním?

• Jaké povolání, práce by podle Vás k Vašemu dítěti seděla?



Kde taky hledat … 

O mně:

• Test silných stránek: http://testmojeplus.cz/

• Test osobnosti: www.emiero.cz nebo www.16personalities.com

• Test potenciálu: https://www.regio-advisor.cz/ (placené)

• Online kurz: www.kymcimbyt.cz (pro SŠ, součást Hollandův test) 

http://testmojeplus.cz/
http://www.emiero.cz/
http://www.16personalities.com/
https://www.regio-advisor.cz/
http://www.kymcimbyt.cz/


Jak si vybrat střední školu?

Otázky na profese

• Jaký by měl tento pracovník být? Co musí umět? Jakou školu absolvoval? 

• Co celý den dělá? S kým spolupracuje? Jak vypadá jeho pracovní den?

• Jaká je obvyklá pracovní doba?

• Kde pracuje? V kanceláři, dílně, venku? 

• Je zaměstnanec nebo má vlastní firmu?

• Jaké pomůcky a technologie využívá?

• Komu je jeho práce k užitku? 

• Kolik peněz vydělává?



Kde taky hledat … 

O profesích a oborech:

• www.nsp.cz – kompetence, náplň práce, vzdělání

• www.narodnikvalifikace.cz

• https://www.prace.cz/encyklopedie-profesi/ - profese z pracovních portálů

• www.karierko.cz – různé informace, rozhovory, podcasty o profesích

• Online hra: https://project.c-game.cz/ - poznávání profesí, požadavky trhu 
práce 

http://www.nsp.cz/
http://www.narodnikvalifikace.cz/
https://www.prace.cz/encyklopedie-profesi/
http://www.karierko.cz/
https://project.c-game.cz/


Jak si vybrat střední školu?

Otázky na školu 

Jaká je délka a ukončení potřebného studia (maturita, výuční list)?
Jsou se studiem spojené nějaké finanční náklady (školné, vybavení pro praxi)?
Kolik žáků škola přijímá? Jaké jsou podmínky přijetí a náročnost přijímacích zkoušek?
Jaká je náročnost studia? 
Jaká je úspěšnost žáků u závěrečných zkoušek/maturit?
Jak jsou absolventi úspěšní při hledání zaměstnání nebo při přijímání do dalšího 
studia?
Jak daleko je škola od bydliště? Nabízí škola možnost ubytování a stravování?
Existují nějaké organizované mimoškolní aktivity?
Je součástí výuky odborná praxe, případně jak rozsáhlá a kde? 



Která škola je pro mě? 

(už ví směr či obor) 

• Dny otevřených dveří (viz webovky středních škol); www.nevimkam.cz

• Veletrh středních škol (9.11. od 14 do 17,00 na ZŠ 28. října Tišnov)

Poradenská zóna během veletrhu

• Festival vzdělávání na BVV Brno (24. – 25. 11.)

• Atlas školství (11/23), nové třídy 

http://www.nevimkam.cz/


Kde taky hledat … 

O školách:

• www.atlasskolstvi.cz … info o SŠ a oborech, filtry pro výběr vhodné školy 

• www.vyberskoly.cz … info o SŠ a oborech, filtry pro výběr SŠ v JMK

• www.cermat.cz … legislativa, aktuální informace k přijímačkám a přihláškám

• www.infoabsolvent.cz … různé informace, včetně videí profesí

• Webovky školy – termíny DOD, učební plán, kritéria PZ, obory a jejich uplatnění 

• https://www.nevim-kam.cz/ … veletrhy a jiné info k výběru SŠ z JMK 

http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.vyberskoly.cz/
http://www.cermat.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
https://www.nevim-kam.cz/




Šance na přijetí 

• Požadavky /Kritéria PZ- viz webové stránky škol (31.10./31.1.)

• Příprava – viz požadavky/kritéria, semináře ve škole, kurzy na střední škole,  

přijímačky nanečisto

https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prijimacky-

bez-obav

Jak na stres (nejen) před přijímačkami (březen)

• Šance na přijetí – Atlas školství (11/23), dotaz na střední školu 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prijimacky-bez-obav


Novinky v přijímacím řízení 2024
Online schůzka pro rodiče deváťáků, začátkem prosince

Evidence všech přihlášek v jednotném informačním systému do 20. 2. 2024, elektronicky přes 
identitu občana 

Možnost podat přihlášky až na 3 školy, až 5 v případě podání přihlášek do oborů vzdělání s 
talentovou zkouškou. Prioritizace přihlášek. 

Zachování 2 pokusů možnosti konat testy jednotné přijímací zkoušky (JPZ), a to nově i pro 
uchazeče, kteří se hlásí pouze na jeden maturitní obor.

Střední školy nebudou mít zákonnou povinnost zohlednit jako jedno z kritérií přijímacího 
řízení výsledky předchozího vzdělávání ze ZŠ, zůstane však možnost toto kritérium použít.



Během a po střední škole

• Jaké předměty budu mít – studijní plán viz webové stránky školy 

• Náročnost školy – rozhovory na dni otevřených dveří, reference 

• Uplatnění po škole – webové stránky školy (obory), možnosti vzdělávacího 

systému v ČR

• http://budoucnostprofesi.cz/

http://budoucnostprofesi.cz/


Trendy na trhu práce

Prodlužování lidského života

Zdraví a krása; Sociální služby; Medicínská technika

Zvyšování ceny lidské práce (Průmysl/Revoluce 5.0)

Automatizace, digitalizace, virtualizace; Propojování světa 

Zvládání změn klimatu a vyčerpání zdrojů (green deal)

Chytrý domov, chytrá města; Zelené budovy, energetický soběstačné budovy; Obnovitelné 
zdroje, řízení energetických soustav; Elektromobilita, autonomní auta

Zvyšování pohodlí a bezpečí života

Fyzická, právní a informační bezpečnost



Co nabízí škola rodičům a žákům?

• Kariérní/výchovný poradce – konzultace, informace, Atlas školství, zkušenosti

• Školní psycholog, ŠPP – dotazníky, testy a jejich vyhodnocení, zvládání stresu

• Speciální pedagog – tipy a doporučení pro žáky s SPU, spolupráce s PPP

• Kontakty na poradenství mimo školu

• Kontakty na absolventy školy 

• Reference na střední školy 

• Statistiky úspěšnosti u PZ v loňském roce 

• Předmět volba povolání (materiály jako zdroj informací o dětech) 

• Náhled TU, učitelů na nadání/studijní perspektivu dítěte, portfolio žáka (tripartity)



Vyžádané rady žákům ;-)

• Celé je to o tobě. Tvé potřeby jsou důležité.

• Důležitá je tvá vlastní cesta – nedává smysl kopírovat druhé. 

• Přání jiných je jen jedna z variant. 

• Potřebuješ mít i záložní plán. Kdyby ti plán A (vysněná škola či obor) nevyšel. 

• Není to fatální rozhodnutí, změna je možná. 

• Střední škola by tě měla přiblížit ke tvému cíli a rozvíjet tvůj potenciál.  

• Cílem není najít v 15 letech profesi na celý život. 



Děkuji vám 

za pozornost 

Mgr. Petra Šnepfenbergová 

snepfenbergova.petra(at)zssmiskova.cz; 734 597 576


